Cette partition, qui souligne les liens entre les différentes passions, permet de rappeler la distinction théorique entre les *perturbationes animi* et les *constantiae*, qui sont de « bonnes affections », éprouvées par le sage conformément à la raison puisqu'il est naturel d'être attiré vers ce qui semble être un bien et d'éviter ce qui semble être un mal. Ainsi au désir, à la crainte et à la joie correspondent les □□π□□□□□ que sont la volonté (*uoluntas*), la précaution (*cautio*) et le contentement (*gaudium*), tandis que le chagrin ne peut avoir d'équivalent positif puisque le sage est exempt de tout mal⁴⁶. En ce qui concerne l'impulsion vers un bien à venir, Cicéron établit une opposition entre appétit raisonnable et *libido* :

« *Laetitia autem et libido in bonorum opinione uersantur, cum libido ad id, quod uidetur bonum, inlecta et inflammata rapiatur, laetitia ut adepta iam aliquid concupitum eferatur et gestiat. Natura enim omnes ea, quae bona uidentur, secuntur fugiuntque contraria ; quam ob rem simul obiecta species est cuiuspiam, quod bonum uideatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura. Id cum constanter prudenterque fit, eius modi adpetitionem Stoici βούλησις appellant, nos appellemus uoluntatem. Eam illi putant in solo esse sapiente ; quam sic definiunt : uoluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem ratione aduersante incitata est uehementius, ea libido est uel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis inuenitur* ». (*Tusc.* IV, 12)

« D'autre part, la joie et le désir reposent sur l'opinion qu'on a affaire à des biens, ce qui paraît être un bien exerçant sur le désir un attrait qui fascine et qui enflamme, et la joie

⁴⁴ Cic. *Tusc.* IV, 11 ; cf. *Tusc.* IV, 22, 47, 59 ; Stobée II, 7, p. 188, 8-12 = LONG Anthony et SEDLEY David, *Les philosophes hellénistiques*, traduction BRUNSCHWIG Jacques et PELLEGRIN Pierre, Paris, GF, 2001 (désormais LS) 65 A.

⁴⁵ Cic. *Tusc.* IV, 11-12, cf. III, 24-25. Sur cette classification, dont témoigne le traité *Sur les passions*, attribué à Andronicos (*SVF* III, 391 = LS 65 B), voir HUSSON Suzanne, « Le convenable, les passions, le sage et la cité », dans Gourinat Jean-Baptiste et Barnes Jonathan (dir.), *Lire les stoïciens*, Paris, PUF, 2009, p. 115-131 [p. 102-125].

⁴⁶ Sur la doctrine des εὐπάθειαι, voir Cic. *Tusc.* IV, 13 ; DL VII, 116 (= LS 65 F) ; Andronicos, *Sur les passions*, 6 et les analyses de INWOOD Brad, *Ethics and Human Action in Early Stoicism*, Oxford, Clarendon Press, 1985, p. 173-175 et BRENNAN Ted, *The Stoic Life. Emotions, Duties, and Fate*, Oxford, Clarendon Press, 2005, p. 97-98.